
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 104/2022

, 4 de Novembro de 2022

 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4451/2022, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A: 
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  1.396.700,00 (Um milhao e trezentos e noventa e seis mil e setecentos reais), nas
dotações orçamentárias a seguir:

05 SECRETARIA DE OBRAS
003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO

Cód. Reduzido 118
200.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 200.000,00
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

003.15.452.0024.2074 MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS
Cód. Reduzido 178

100.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBTOTAL 100.000,00

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Cód. Reduzido 234
50.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 236

Página: 1 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

200.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
001.12.361.0011.2128 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - SALÁRIO EDUCA

Cód. Reduzido 243
5.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Reduzido 249

200.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 250

7.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 251

207.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.12.361.0047.2126 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - FUND

Cód. Reduzido 253
5.700,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.12.361.0047.2146 TRANSPORTE ESCOLAR SEDUC/FETHAB
Cód. Reduzido 258

52.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
003.12.365.0011.2032 MANUTENÇÃO DAS CRECHES

Cód. Reduzido 310
10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 311
60.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

003.27.812.0030.1019 COOPERAÇÃO FINANCEIRA COM A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL -
Cód. Reduzido 325

20.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
SUBTOTAL 816.700,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Cód. Reduzido 432
20.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 20.000,00
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS
Cód. Reduzido 638

180.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
004.08.244.0048.2141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Cód. Reduzido 657
80.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 260.000,00
TOTAL 1.396.700,00

Página: 2 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Cód. Reduzido 898
650.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

SUBTOTAL 650.000,00
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0011.1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
Cód. Reduzido 218

39.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
001.12.361.0011.1056 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O ENSINO FUNDAM

Cód. Reduzido 965
30.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
Cód. Reduzido 238

40.000,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cód. Reduzido 286
50.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.12.365.0011.2153 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS
Cód. Reduzido 316

40.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 319

20.000,003191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
SUBTOTAL 219.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Cód. Reduzido 431
60.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 435
40.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.302.0008.1060 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBIIÁRIOS PARA O HOSPITAL M
Cód. Reduzido 448

25.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.10.302.0008.1113 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA O CENTRO DE

Cód. Reduzido 449
13.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Cód. Reduzido 992

Página: 3 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

180.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Cód. Reduzido 493
15.000,003390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SUBTOTAL 333.000,00
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

004.08.244.0050.2135 POLITICA DO TRABALHO DE EMPREGO E RENDA
Cód. Reduzido 667

36.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 679

15.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
004.08.244.0053.2136 PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD-M

Cód. Reduzido 686
15.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 66.000,00
11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001.13.392.0030.1031 REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÃO
Cód. Reduzido 978

33.830,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.27.812.0030.1318 REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES

Cód. Reduzido 745
15.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

002.13.392.0029.1070 ATOS CIVICOS NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE
Cód. Reduzido 776

25.000,003390310000 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS E OUTRAS
Cód. Reduzido 779

29.400,003390410000 CONTRIBUIÇÕES
SUBTOTAL 103.230,00

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
001.20.601.0031.1373 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA COBERTA

Cód. Reduzido 820
25.470,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

SUBTOTAL 25.470,00
TOTAL 1.396.700,00

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021,
mantendo suas compatibilidades. 

Página: 4 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário: 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.
 

Alto araguaia-MT, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

_______________________________

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra. 

Página: 5 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO


